
Zmniej sza ją ce się dra stycz nie za so by
pa liw ko pal nych skła nia ją do po szu ki wa -
nia ener go osz częd nych roz wią zań tech -
no lo gicz nych. W za kre sie bu dow nic twa
miesz ka nio we go ten den cje te za owo co -
wa ły kon struk cja mi do mów ni sko ener -
ge tycz nych i pa syw nych. Za sto so wa ne
tech no lo gie po zwo li ły na ra dy kal ne ob -
ni że nie za po trze bo wa nia cie pła na po -
trze by prze ni ka nia przez prze gro dy
dzię ki szczel no ści kon struk cji i do sko -
na łej ter mo izo la cji bu dyn ków. Zmia ny
te umoż li wi ły za sto so wa nie ni sko tem -
pe ra tu ro wych sys te mów ogrze wa nia
płasz czy zno we go (pod ło go we go, ścien -
ne go), co po zwo li ło w peł ni wy ko rzy stać
tech ni ki kon den sa cyj ne (po zy ski wa nie
cie pła z wy kra pla nej w ko tle pa ry wod -
nej) czy za sto so wać pom py cie pła po -
bie ra ją ce ener gię z grun tu, po wie trza
lub wo dy grun to wej.

W do mach ni sko ener ge tycz nych i pa -
syw nych po wszech nie sto so wa na wen ty la -
cja sa mo czyn na (gra wi ta cyj na) zo sta ła wy -
par ta przez zauto ma ty zo wa ne sys te my na -
wiew no -wy wiew nej wen ty la cji me cha -
nicz nej. Po ja wi ła się rów nież moż li wość
wstęp ne go ogrze wa nia (lub chło dze nia)
po wie trza w wy mien ni kach grun to wych,

jak rów nież od zy ski wa nia cie pła z po wie -
trza zu ży te go (re ku pe ra to ry). 

Roz wój sys te mów grzew czych zmie rza
w kie run ku wy ko rzy sta nia w jak naj wyż -
szym stop niu ener gii od na wial nych. Pro -
mie nio wa nie sło necz ne jest źró dłem pier -
wot nym wszyst kich (z wy jąt kiem ener gii
geo ter mal nej) ener gii od na wial nych. Naj -
bar dziej efek tyw ne jest bez po śred nie wy -
ko rzy sta nie ener gii pro mie nio wa nia sło -
necz ne go do wy twa rza nia cie pła. Przy go -
to wa nie cie płej wo dy użyt ko wej w bi lan sie
po trzeb ener ge tycz nych bu dyn ków miesz -
kal nych bu do wa nych w la tach 80. sta no wi -
ło zni ko my 7% udział. Obec nie w no wo -
cze snych bu dyn kach lub bu dyn kach ter -
mo mo der ni zo wa nych udział ten sta no wi
już jed ną czwar tą cał ko wi te go za po trze bo -
wa nia na cie pło. Cie czo we sys te my sło -
necz ne w pol skich wa run kach kli ma tycz -
nych po kry wa ją za po trze bo wa nie ener gii
do ogrze wa nia wo dy użyt ko wej w 40% w
przy pad ku du żych in sta la cji do 60% w ma -
łych in sta la cjach do mów jed no ro dzin nych.
Roz sze rzo no moż li wo ści cie czo wych sys -
te mów sło necz nych o funk cję za si la nia ab -
sorp cyj nych pomp cie pła wy ko rzy sty wa -
nych do chło dze nia po wie trza w po miesz -
cze niach pod czas upa łów let nich.

Zu ży cie ener gii na ce le ogrze wa nia bu -
dyn ku obej mu je trzy ro dza je po trzeb: (1)
ener gię tra co ną po przez prze gro dy ze -
wnętrz ne bu dyn ku w wy ni ku pro ce sów
prze wo dze nia, kon wek cji i pro mie nio wa -
nia, (2) ener gię tra co ną w wy ni ku wy mia -
ny po wie trza w bu dyn ku na po trze by wen -
ty la cji oraz (3) ener gię po trzeb ną do przy -
go to wa nia wo dy użyt ko wej. Usta wicz ny
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